
Regione Umbria
Giunta Regionale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 156  DEL   09/02/2009

OGGETTO: Accesso alle strutture sanitarie dello straniero non in regola con 
le norme sul soggiorno. 

PRESENZE
Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente
Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente
Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente
Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente
Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente
Prodi Maria Componente della Giunta Presente
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente
Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente
Stufara Damiano Componente della Giunta Assente

Presidente: Maria Rita Lorenzetti

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti

Efficace dal 23/03/2009 Il funzionario: FIRMATO

LA GIUNTA REGIONALE

Preso atto, di quanto riferito dal relatore, l’Assessore Maurizio Rosi, che di seguito si riporta:
L’informativa attiene la norma sul cosiddetto obbligo di denuncia degli stranieri presenti 
irregolarmente sul territorio da parte degli operatori del Servizio sanitario nazionale, contenuto 
nel disegno di legge in materia di sicurezza n. 733 approvato dal Senato.

In particolare è necessario prendere in esame le conseguenze derivanti dalla soppressione 
dell’attuale norma di tutela nei confronti degli stranieri non in regola che accedano alle strutture 
sanitarie.

Esprimendo l’auspicio che il Parlamento non giunga a varare questo provvedimento, che deve 
ancora completare l’iter parlamentare, tuttavia si esprime un giudizio fortemente negativo, 
perché si tratta di norme di difficile applicazione pratica, ma soprattutto per il fatto che l’obbligo 
di segnalazione produrrebbe un’inevitabile effetto deterrente all’accesso alle prestazioni 
sanitarie da parte di stranieri irregolari, con conseguenze non solo sul singolo individuo, ma 



anche sull’intera popolazione. 

Se è vero infatti che il disegno di legge non interviene sulle prestazioni garantite, l’effetto che 
deriverebbe dall’applicazione della norma è rappresentato dal rischio che il mancato accesso 
alle strutture sanitarie da parte di stranieri irregolari determini l’impossibilità di controllare 
fenomeni legati a malattie trasmissibili, quali ad esempio la Tbc o altre, per cui esistono 
programmi di vaccinazione, rischiando di rappresentare così un pericolo per la salute dei 
singoli e dell’intera comunità.

Si ritiene indispensabile aprire un confronto con le categorie professionali interessate per 
continuare gli approfondimenti in corso e, sulla base di un non auspicabile esito parlamentare, 
perché vengano messi a punto gli strumenti più efficaci a tutela della salute, evitando al 
contempo agli operatori sanitari atti contrari alla loro deontologia professionale.
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Ritenuto  di deliberare ai sensi in particolare dell’articolo 17, comma 1 del Regolamento 
interno di questa Giunta, stante la esclusiva discrezionalità politica del provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di incaricare l’Assessore Maurizio Rosi di aprire un confronto con le categorie 
professionali interessate per continuare gli approfondimenti in corso e, sulla base di un non 
auspicabile esito parlamentare, perché vengano messi a punto gli strumenti più efficaci a 
tutela della salute, evitando al contempo agli operatori sanitari atti contrari alla loro deontologia 
professionale;

2) di incaricare l’Assessore Maurizio Rosi di sensibilizzare la Commissione Salute 
nazionale affinché si faccia portavoce del dissenso diffuso tra le Regioni italiane e chieda di 
non approvare tale emendamento.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE
f.to Franco Roberto Maurizio Biti f.to Maria Rita Lorenzetti

Assessorato regionale “Tutela della salute, Sanità, Sicurezza dei luoghi di 
lavoro, Sicurezza alimentare”

OGGETTO: 
Accesso alle 
s t r u t t u r e 
sanitarie dello 
straniero non 
in regola con 
le norme sul 
soggiorno.

PROPOSTA ASSESSORE

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone



alla Giunta regionale la discussione del presente argomento.

Perugia, lì 09/02/2009 Assessore Maurizio Rosi

FIRMATO[--FIRM_ASSES_X--]

Si dichiara il presente argomento urgente

Perugia, lì 09/02/2009 L’Assessore
Maurizio Rosi

FIRMATO

 


